estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos 
valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - 
no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos 
reais) - no caso de invalidez permanente; 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) 
- como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas. 

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que 

houve o acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato

[...]

condições de arcar com as despesas processuais, sem prejuízo de seu 
sustento e de sua família, com fulcro no art. 5º, LXXIV, da Constituição 
Federal e o art. 2º, parágrafo único, da Lei nº 1.060/50. 

b) A condenação da Requerida no pagamento do que lhe é assegurado em 
lei, o valor de R$ 13.500(treze mil e quinhentos reais) em decorrência da 
sua invalidez permanente, o valor de R$ 2.700,00(dois mil e setecentos 
reais), pois houve despesas com assistência médica e suplementares 
devidamente comprovados, totalizando um valor de R$ 16.200 (dezesseis 
mil e duzentos reais), bem como no pagamento dos honorários 
advocatícios na quantia referente a 30% sob o valor da condenação;  

c) designe data para realização de Audiência de Conciliação, expedindo-se 
o competente mandado de citação ao Réu no endereço fornecido pelo

[...]

em direito admitidas, principalmente pela juntada posterior de outros 
documentos pericia, testemunhal, devendo ainda, o Requerido colacionar 
aos autos os documentos necessários para o desenrolar da questão, por 
ser de direito e de justiça. 

Dá-se à presente causa o valor de R$ 16.200,00(dezesseis mil e duzentos reais) 
apenas para fins de alçada. 

Nestes termos,  
Pede deferimento, 
Crato/CE, 17 de dezembro de 2019. 

JOSÉ ERLANIO RODRIGUES 
ADVOGADO OAB/CE 12.855 

José Erlanio Rodrigues (OAB/CE 12.855) 
Sociedade Individual de Advocacia (CNPJ nº 30.435.059/0001-73)